binevoit Creatorul a chema în turma sa cerească pe unul dintre cei mai bătrâni preoți,

onoratul domn Anton din Hordou”6. Născută în 18 iunie 1795, Anghelina Coșbuc a murit

mult mai devreme de „boală de apă”, în 20 mai 1858, tot în Hordou.

Următorul preot din această familie a fost Sebastian Coşbuc. S-a născut în Hordou în

23 aprilie/5 mai 1818. După studiile urmate la Şcoala Normală din Năsăud a învățat la

Seminarul Teologic de la Blaj. A slujit pe lângă tatăl său în Hordou, pregătindu-i-se parohia

înainte de a se căsători și de a fi hirotonit. A fost ordinat, în 27 septembrie 1843 la Cluj, prin

episcopul Ioan Lemeni7.

Catone, preot în Salva. Anchidim, s-a născut în 27 iunie 1852, mort de mic; Anica, născută în

3 iunie 1854, moartă în 7 iulie de cori; Sinefta, născută în 18 februarie 1855, moartă de mică;

Angelina, născută în 8 octombrie 1858, care s-a căsătorit cu preotul Constantin Pop, George,

marele poet, născut în 8/20 septembrie 1866 și Aurel, născut în 12 decembrie 18692.

Dintre urmașii preotului Sebastian Coșbuc s-au ridicat mai mulți preoți: fiul Leon a

slujit în Leșu, apoi două fete au fost căsătorite cu preoți, Elisabeta, măritată cu preotul Ioan

Catone, și Angelina cu preotul Constantin Pop, iar unul dintre feciorii lui Aurel, George